[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Estado de Sao Paulo

ADMINISTRACAO 2009/2012

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 08 / 2010
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER ANISTIA DE JUROS E MULTA DE DÉBITOS TRIBUTÁRIOS INSCRITOS EM DÍVIDA ATIVA NO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO BATISTA BIANCHINI, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º
Os débitos tributários de pessoas físicas e jurídicas com a Administração Direta da Fazenda Pública do Município de Bebedouro, constituídos até 31 de dezembro de 2009, inscritos em dívida ativa, ajuizados ou não, poderão ser pagos à vista até a data de 21 de dezembro de 2010, com anistia de 100% (cem por cento) de multa e juros.
Art. 2° As despesas decorrentes desta Lei Complementar correrão por conta de doações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3° Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 18 de novembro de 2010.

  JOÃO BATISTA BIANCHINI
Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 18 de novembro de 2010.

OEP/805/2010/rd
E X P O S I Ç Ã O     D E      M O T I V O S

Senhor Presidente,
Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto de Lei em apreço, em regime de urgência especial e em sessão extraordinária.
Trata-se de Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a conceder anistia de 100% (cem por cento) para pagamento à vista das multas e juros de mora dos débitos tributários inscritos em dívida ativa, ajuizados ou não.

A presente propositura se faz necessária, haja vista que possibilitará uma maior acessibilidade dos devedores ao pagamento dos débitos, o que por certo, acarretará no aumento da arrecadação e diminuição da inadimplência.
Assim, temos que o aumento da arrecadação do município contribuirá de forma significativa, haja vista os sérios problemas financeiros enfrentados.

Ademais, a inadimplência das pessoas físicas ou jurídicas terá diminuição, eis que estes terão melhor oportunidade de saldarem seus débitos.

Por outro lado, ressalta-se que a concessão de anistia de multas e juros moratórios incidentes sobre créditos municipais em atraso, com vistas a incentivar a regularidade fiscal não viola o art. 14 da Lei de Responsabilidade Fiscal, consoante decisão do E. Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, nos autos da Apelação Cível com Revisão n° 533.779-5/4-00, cuja cópia segue em anexo.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do senhor ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos a disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem se necessário.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,
JOÃO BATISTA BIANCHINI

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

JOSÉ BAPTISTA DE CARVALHO NETO

DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

N E S T A.
“Deus Seja Louvado”

[image: image1.jpg]